¹⁴ *Aen.* 6.426-429: *Continuo auditaē voces, vagitus et ingens, linfantumque animae flentes, in limine primo /quos dulcis vitae exsortis et ab ubere raptos /abstulit atra dies et funere mersit acerbo.*

¹⁵ *Cic. pro Cluent.* 27: *... Ille se Tarentum proficisci cum simulasset, eo ipso die puer, cum hora undecima in publico valens visus esset, ante noctem mortuus et postridie ante quam luceret combustus est; Sen. ep.* 122.10: *Isti vero mihi defunctorum loco sunt; quantum enim a funere absunt et quidem acerbo qui ad faces et cereos vivunt?*; *Sen. de tranq. an.* 11.7: *Totiens in vicinia mea conclamatum est; totiens praeter limen immaturas exsequias fax cerusque praecessit...;* *Tac. ann.* 13.17.3: *festinationem exsequiarum edicto Caesar defendit, id a maioribus institutum referens, subtrahere oculis acerba funera neque laudationibus aut pompa detinere.*

¹⁶ Rasi, *Tempus lugendi cit. passim.*

¹⁷ *Serv. Ad Aen.* 11.143: *et magis moris Romani ut inpuberes noctu efferrentur ad faces, ne funere immaturae subolis domus funestaretur: quod praecipue accidebat in eorum qui in magistratu erant filiis.*

¹⁸ F. Blaizot, G. Alix, E. Ferber, *Le traitement funéraire des enfants décédés avant un an dans l'Antiquité: études de cas*, in *Bulletins et Mémoires de la Société d'Anthropologie de Paris* 15, 2003, 49-77 (doi.org/10.4000/bmsap.560); F. Giovannini, *Le sepolture neonatali di età romana*

degli adulti, per i quali la cremazione era il rito prevalente, gli *infantes* erano inumati nelle case, costituendo un'eccezione a quanto previsto dalle XII Tavole che imponevano di effettuare le sepolture fuori dalla città¹⁹: secondo Plinio il Vecchio, i bambini che non avessero ancora raggiunto l'età della dentizione (sei-sette mesi) erano inumati all'interno della *domus*²⁰ e, stando a Fulgenzio, prendevano il nome di *suggrundaria* le tombe dei bambini inumati nelle abitazioni che non avessero ancora raggiunto i quaranta giorni di vita²¹.

Quanto alla durata del *tempus lugendi*, il termine era sempre calcolato in mesi sia per gli adulti che per gli impuberi: al lutto moderato (il *sublugere* del passo ulpiano), si affiancava la totale esclusione di qualsiasi forma di lutto per i bambini che avessero perso la vita prima del compimento dell'anno; considerando che il calcolo del *tempus lugendi* era determinato associando ad ogni anno di vita un mese di lutto, si spiega – basandoci esclusivamente su un calcolo aritmetico – perché fosse pari a zero il *tempus lugendi* per gli *infantes* che avessero vissuto meno di un anno.